Născut la 25 februarie/9 martie 1833 la Miclăușeni
(județul Iași), era primul născut al unei vechi familii boierești
din Moldova, părinții săi fiind Alexandru și Ecaterina Sturdza.

A fost educat la Academia
Mihăileanu, apoi a urmat cursuri
de drept, economie şi istorie la
universități germane (München,
Bonn, Berlin).

Nu s-a oprit la numismatică, a colecționat cu asiduitate
documente istorice și cărți rare, pe care le va dona Academiei
Române, unele documente valorificându-le el însuși prin
publicare, fiind inițiatorul colecției Acte și documente relative la
istoria renascerii României, în zece volume.

Se stinge din viață la 8/21 octombrie 1914, la locuința sa
din București, la 81 de ani, după o grea suferință.

Supus controverselor, intrigilor și atacurilor la persoană,
Dimitrie Sturdza a fost în funcție de împrejurări „adulat sau
hulit”, socotit pe nedrept „trădător al intereselor naționale”
pentru ca în momente grele precum cel din 1907 să devină
„eroul situațiunii” sau chiar „salvatorul patriei”.